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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 16. juni stillet følgende spørgsmål nr. 406 

(alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Nor-

mann Andersen (SF).  

Spørgsmål nr. 406: 

”Vil ministeren – ud fra følgende fire scenarier og med udgangspunkt i gennem-

snitslønnen for et FOA-medlem på 60-69 år – beregne den månedlige nettoind-

komst for en person på fuld efterlønssats, der samtidig fortsætter med at arbejde 20 

timer om ugen: 

1) Aktuelle regler om modregning i efterløn, hvor vedkommende ikke har ret til 

skattefri præmie. Opgørelsen bedes indeholde beløbet, der modregnes i efterløn. 

2) Aktuelle regler om modregning i efterløn, hvor vedkommende A) er fuldtidssik-

ret, B) har ret til skattefri præmie og C) har arbejdet 20 timer i ugen under hele ef-

terlønsperioden på nær det første år. Den skattefri præmie bedes ikke opgjort i må-

nedlig nettoindkomst, men i det samlede beløb som udbetales ved pensionsalderen. 

3) Et bundfradrag svarende til 10 timer for den pågældende uden modregning i ef-

terløn, og hvor vedkommende - ligesom i scenarie 2 - har ret til skattefri præmie 

under hele perioden 

4) Et bundfradrag svarende til 15 timer for den pågældende uden modregning i ef-

terløn, og hvor vedkommende - ligesom i scenarie 2 og 3 - har ret til skattefri præ-

mie under hele perioden.” 

 

Svar: 

Indkomsten efter skat for en efterlønsmodtager, der arbejder 20 timer om ugen 

fremgår af tabel 1 for hver af de fire scenarier.  

Regneeksemplerne anvender en timeløn på 237 kr. (2025-pl), svarende til den gen-

nemsnitlige timeløn for 60-66-årige medlemmer af FOA’s A-kasse, da Beskæfti-

gelsesministeriet ikke har adgang til individoplysninger om fagforeningsmedlems-

skab.  

Med en 20 timers arbejdsuge har efterlønsmodtageren en arbejdsindkomst på 

20.500 kr. om måneden, og den fulde efterlønssats udgør 21.100 kr. om måneden.  

Ved gældende regler (scenarie 1 og 2) modregnes godt 19 timer pr. uge i efterløn-

nen, svarende til 11.000 kr. I Scenarie 3 og 4 modregnes hhv. 10 og 5 arbejdstimer 

pr. uge i efterlønnen, svarende til 5.700 og 2.900 kr. pr. måned.   
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Nettoindkomsten er hhv. 3.200 kr. og 5.000 kr. højere pr. måned i scenarie 3 og 4 

end ved gældende regler.   

 
Tabel 1  

Månedlig nettoindkomst og samlet skattefri præmie for efterlønsmodtagere i de fire scenarier.  

(Kr. pr. måned. 2025) 

 Scenarie 1 Scenarie 2 Scenarie 3 Scenarie 4 

Arbejdsindkomst 20.500 20.500 20.500 20.500 

+ Efterløn 21.100 21.100 21.100 21.100 

- Modregning i efterløn 11.000 11.000 5.700 2.900 

= Bruttoindkomst 30.600 30.600 35.900 38.800 

- Skat (inkl. AM-bidrag) 10.200 10.200 12.200 13.300 

= Nettoindkomst 20.500 20.500 23.700 25.500 

Optjent skattefri præmie (hele perioden) 0 60.700 60.700 60.700 
 

 Anm.: Der er taget udgangspunkt i en timeløn på 229 kr. i 2024, som er fremskrevet med regeringens seneste 

skøn for lønudviklingen i den private sektor i 2025, svarende til en timeløn på 237 kr. 

Kilde: Egne beregninger. 

 

En person, der har ret til efterløn, har en efterlønsperiode på tre år. I denne periode 

er det ved gældende regler muligt at optjene skattefri præmie, både før personen 

går på efterløn, og mens vedkommende arbejder ved siden af efterlønnen.  

For at kunne optjene skattefri præmie efter at være gået på efterløn skal personen 

opfylde to betingelser. Dels skal personen vente med at gå på efterløn i 2 år, og 

dels skal vedkommende som fuldtidsforsikret arbejde mindst 3.120 timer i ventepe-

rioden. 

Den skattefri præmie optjenes i portioner, hver gang personen har arbejdet 481 ti-

mer, og der kan maksimalt optjenes 12 portioner, svarende til fuldtidsarbejde i alle 

tre år. 

I scenarie 1 er det antaget, at personen ikke har ret til skattefri præmie, mens det i 

scenarie 2-4 er antaget, at personen har ret til skattefri præmie under hele efterløns-

perioden, selvom overgangen til efterløn ikke udskydes. Personen arbejder i alle tre 

scenarier i to år, dvs. i alt 2.080 timer, og optjener fire præmie portioner, svarende 

til 60.700 kr.  

 

Venlig hilsen 

Kaare Dybvad Bek 

Beskæftigelsesminister 


